
Odpovědné zadávání veřejných zakázek – Příběh s dobrým 
koncem?
Májová konference ÚOHS
18. 05. 2023





SOVZ – začátky…

Zdroj: pixabay.com



SOVZ – …a milníky

- Usnesení Vlády ČR z r. 2000 (2010, 2017)

- Zákon č. 360/2022 Sb. (dříve usnesení Vlády ČR z r. 2021)

- Zákon č. 543/2020 Sb. (+ zákon č. 174/2021 Sb.)

- Technická novela ZZVZ (sen. tisk č. 74)

- …

https://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/107520/90208


Strategický přístup k 
veřejným zakázkám



SOVZ – nejen u nás

- Polská právní úprava ve vztahu ke strategickým dokumentům:

- - národní úroveň
- Polityka zakupowa państwa

- PROFESIONALIZACE
- ROZVOJ POTENCIÁLU MSP
- UDRŽITELNÉ A INOVATIVNÍ VEŘEJNÉ ZAKÁZKY

- - institucionální úroveň
Plan postępowań (uveřejňovaný zadavateli ve věstníku)

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/polityka-zakupowa-panstwa2


Strategické zadávání veřejných 
zakázek

Příklad strategického nakupování GLA
Existence CRPT odpovědného za implementaci

- Roční výdaje ve veřejných zakázkách: 9,5 miliardy GBP
- Implementační plán 2022-2024
- Propojení s dalšími strategiemi (London´s Recovery Programme)
- Cíle:

- 10 % podíl hodnoticích kriterií pro definované oblasti „odpovědného nakupování“ a Social Value ve všech 
nadlimitních zakázkách GLA

- Vytvoření 500 příležitostí pro praktické vzdělávání v dodavatelských řetězcích
- 20 % zapojení MSP do plnění veřejných zakázek
- Každá zakázka přesahující hodnotu 5 milionů GBP má přispět k vypracování Plánu redukce emisí organizace; 

vývoj hodnoticích kriterií, která zohlední ambice města Londýna dosáhnout uhlíkové neutrality v roce 2030 

Témata:
Diverzita dodavatelského řetězce
Férové a inkluzivní náborové praktiky
Rozvoj dovedností, trénink, zaměstnávání
Etický obchod
Zmírňování environmentálních dopadů spotřeby

https://www.london.gov.uk/sites/default/files/gla_group_rpip_2022-24.pdf


Vybraná témata SOVZ



Odměňování
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2041 ze dne 19. října 2022

o přiměřených minimálních mzdách v Evropské unii

KAPITOLA III HORIZONTÁLNÍ USTANOVENÍ

Článek 9 Zadávání veřejných zakázek

V souladu se směrnicemi 2014/23/EU, 2014/24/EU a 2014/25/EU přijmou členské státy

vhodná opatření k zajištění toho, aby hospodářské subjekty a jejich subdodavatelé při

zadávání veřejných zakázek nebo udělování koncesí a jejich plnění dodržovaly příslušné

povinnosti týkající se mezd, práva se organizovat a kolektivního vyjednávání

o stanovování mezd v oblasti sociálního a pracovního práva stanovené právem Unie,

vnitrostátním právem, kolektivními smlouvami nebo ustanoveními mezinárodního

sociálního a pracovního práva, včetně Úmluvy MOP č. 87 o svobodě sdružování

a ochraně práva odborově se organizovat z roku 1948 a Úmluvy MOP č. 98 o provádění

zásad práva organizovat se a kolektivně vyjednávat z roku 1949.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A32022L2041


Odměňování – dílčí témata

1) Posouzení MNNC

2) Ošetření dynamiky odměňování

3) Limity pro hodnocení nabídek

4) Limity pro koncept „living wage“

5) Hodnocení úrovně odměňování (???)



Gender
Směrnice, kterou se posiluje uplatňování zásady stejné odměny mužů a žen za stejnou 

práci nebo práci stejné hodnoty prostřednictvím transparentnosti odměňování a 
mechanismů prosazování

Čl. 24 odst. 2

Členské státy zváží, zda budou od veřejných zadavatelů vyžadovat, aby případně zavedli sankce 

a stanovili podmínky pro vypovězení smlouvy, které zajistí dodržování zásady stejné odměny 

při plnění veřejných zakázek a koncesí. Pokud orgány členských států jednají v souladu 

s čl. 38 odst. 7 písm. a) směrnice 2014/23/EU, čl. 57 odst. 4 písm. a) směrnice 2014/24/EU 

nebo čl. 80 odst. 1 směrnice 2014/25/EU ve spojení s čl. 57 odst. 4 písm. a) směrnice 

2014/24/EU, mohou veřejní zadavatelé jakýkoli hospodářský subjekt vyloučit z účasti 

na zadávacím řízení nebo po nich mohou členské státy vyžadovat, aby tak učinily, mohou-li 

jakýmkoli vhodným způsobem prokázat porušení povinností uvedených v odstavci 1 tohoto 

článku, a to buď v souvislosti s nesplněním povinností týkajících se transparentnosti 

odměňování, nebo s rozdíly v odměňování přesahujícími 5 % v jakékoli kategorii pracovníků, 

které nejsou zaměstnavatelem odůvodněny na základě objektivních genderově neutrálních 

kritérií. Tím nejsou dotčena jiná práva nebo jiné povinnosti stanovené ve směrnicích 

2014/23/EU, 2014/24/EU nebo 2014/25/EU.



Gender – Příklad Islandu

1) Definice problému - statistika

2) Nástroj

3) Exampla trahunt

4) Zapojení do nákupů



Výzkum, inspirace, 
spolupráce



Výzkum, inspirace, 
spolupráce - příležitosti

- SAPIENS Network

- Public Buyers Community

- Big Buyers Initiative

https://sapiensnetwork.eu/
https://public-buyers-community.ec.europa.eu/about/big-buyers-working-together
https://public-buyers-community.ec.europa.eu/about/big-buyers-working-together


Odpovědné zadávání veřejných zakázek – Příběh bez konce…

Data Uhlíková 
stopa

Obnovitelné 
zdroje

Sociální 
podniky

Práva 
zaměstnanců

Transparentnost 
dodavatelských 

řetězců

Energetická 
účinnost

Recyklace

Strategický 
přístup




